

Số: 407 /TB-ĐLDK

Hà Nội, ngày 25 tháng 03 năm 2022

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW

- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.

- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388

- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần (PV Power) xin được giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính năm 2021 sau kiểm toán như sau:

➤ Đối với Báo cáo tài chính riêng:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần (PV Power) như bảng sau:

Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2021	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
Tổng Doanh thu	22.829.903.656.221	18.113.765.397.431	- 4.716.138.258.790	- 20,66
Tổng Chi phí	20.404.928.716.025	16.297.554.020.794	- 4.107.374.695.231	- 20,13
Lợi nhuận trước thuế	2.424.974.940.196	1.816.211.376.637	- 608.763.563.559	- 25,10
Lợi nhuận sau thuế	2.259.515.593.565	1.584.470.291.627	- 675.045.301.938	- 29,88

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ năm 2021 giảm 4.716,14 tỷ đồng (tương ứng giảm 20,66%) so với năm 2020. Tổng chi phí Công ty Mẹ năm 2021 giảm 4.107,37 tỷ đồng, tương ứng giảm 20,13% so với năm 2020. Lợi nhuận trước thuế và lợi nhuận sau thuế năm 2021 lần lượt giảm 608,76 tỷ đồng và giảm 675,05

tỷ đồng, tương ứng giảm 25,10% và giảm 29,88% so với năm 2020. Nguyên nhân chính là do:

- Đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng đến giảm nhu cầu phụ tải và hoạt động sản xuất kinh doanh của các nhà máy điện, đặc biệt là từ ngày 19/07/2021 khi Thủ tướng Chính phủ quyết định giãn cách xã hội 19 tỉnh phía Nam.

- Sự biến động mạnh của giá dầu thô thế giới đã ảnh hưởng làm tăng giá thành sản xuất của các nhà máy điện khí, đồng thời ảnh hưởng lớn đến khả năng huy động phát điện. Các nhà máy điện của PV Power phải sử dụng nguồn khí bổ sung với giá cao ảnh hưởng tính cạnh tranh của PV Power khi tham gia thị trường điện.

- Tốc độ tăng nguồn điện năng lượng tái tạo (mặt trời, gió) cao trong giai đoạn vừa qua và việc ưu tiên huy động tối đa các nguồn năng lượng tái tạo theo khả năng giải tỏa lưới điện và khả năng hấp thụ của hệ thống, do vậy các nhà máy nhiệt điện có giá thành cao sẽ không được ưu tiên giao Qc, phải ngừng dự phòng nhiều thời điểm. Vì vậy, các nhà máy điện của Tổng công ty được giao Qc rất thấp.

Cụ thể:

• Tổng doanh thu giảm 4.716,14 tỷ đồng trong đó doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 4.987,34 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 273,94 tỷ đồng, thu nhập khác giảm 2,74 tỷ đồng.

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Công ty mẹ năm 2021 giảm 4.987,34 tỷ đồng so với năm trước chủ yếu do các nguyên nhân sau:

+ Doanh thu Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 1.518,83 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện năm 2021 (4.333 triệu Kwh) của Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 2.165 triệu Kwh so với sản lượng điện năm trước (6.498 triệu Kwh).

+ Doanh thu Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 giảm 657,82 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện năm 2021 (445 triệu Kwh) của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 giảm 703 triệu Kwh so với sản lượng điện năm trước (1.148 triệu Kwh).

+ Doanh thu Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 2.858,07 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện năm 2021 (5.554 triệu Kwh) của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 988 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (6.542 triệu Kwh).

+ Doanh thu khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) tăng 47,38 tỷ đồng.

- Doanh thu hoạt động tài chính Công ty Mẹ năm 2021 tăng 273,94 tỷ đồng so với năm trước, bao gồm: Lãi tiền gửi tăng 29,88 tỷ đồng; lãi chênh lệch tỷ giá giảm 25,17 tỷ đồng; cổ tức PV Power nhận được giảm 89,41 tỷ đồng; lãi từ chuyển nhượng vốn tăng 358,29 tỷ đồng; doanh thu phí bảo lãnh tăng 0,34 tỷ đồng.

- Thu nhập khác của Công ty Mẹ năm 2021 giảm 2,74 tỷ đồng so với năm 2020.

• Tổng chi phí giảm 4.107,37 tỷ đồng trong đó giá vốn hàng bán giảm 3.009,42 tỷ đồng; chi phí tài chính giảm 228,78 tỷ đồng; chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 1.001,01 tỷ đồng; chi phí khác tăng 131,83 tỷ đồng.

- Giá vốn hàng bán và cung cấp dịch vụ năm 2021 giảm 3.009,42 tỷ đồng so với năm trước, nguyên nhân là giá vốn của Nhà máy điện Cà Mau giảm 457,46 tỷ đồng, giá vốn của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 giảm 1.044,66 tỷ đồng, giá vốn của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 1.554,69 tỷ đồng do sản lượng năm 2021 giảm nên chi phí nhiên liệu giảm so với cùng kỳ năm trước; Và giá vốn khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) tăng 47,38 tỷ đồng.

- Chi phí tài chính năm 2021 giảm 228,78 tỷ đồng so với năm trước do: chi phí lãi vay giảm 237,01 tỷ đồng; lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 2,23 tỷ đồng; dự phòng đầu tư tăng 14,19 tỷ đồng, các khoản phí để thực hiện vay giảm 9,02 tỷ đồng, phí thực hiện chuyển nhượng vốn tăng 0,83 tỷ đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2021 giảm 1.001,01 tỷ đồng so với năm trước chủ yếu do trong năm 2021 hoàn nhập khoản dự phòng phải thu khó đòi tiền điện của EPTC/EVN 732,04 tỷ đồng; Ngoài ra các khoản chi phí vật liệu, dụng cụ đồ dùng, thuế, phí, chi phí quản lý khác năm 2021 cũng giảm so với năm 2020.

- Chi phí khác năm 2021 tăng 131,83 tỷ đồng so với năm 2020 chủ yếu gồm 131,73 tỷ đồng là phần chênh lệch giữa chi phí phát sinh để khắc phục sự cố trục rotor máy phát tổ máy số 01 của Nhà máy điện Vũng Áng 1 và số tiền bồi thường bảo hiểm PV Power nhận được tương ứng trong năm.

• Lợi nhuận trước thuế:

Với các chỉ tiêu doanh thu, chi phí như trên, lợi nhuận trước thuế Công ty Mẹ năm 2021 giảm 608,76 tỷ đồng so với năm 2020, trong đó:

+ Lợi nhuận gộp giảm 1.977,92 tỷ đồng

+ Lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng 502,72 tỷ đồng

+ Lợi nhuận khác (bao gồm cả chi phí quản lý) tăng 866,44 tỷ đồng.

Và lợi nhuận sau thuế năm 2021 tương ứng giảm 675,05 tỷ đồng so với năm 2020.



Đối mặt với nhiều khó khăn thách thức cùng ảnh hưởng của đại dịch Covid 19 nhưng với sự quyết tâm cao, PV Power vẫn đạt những kết quả đáng khích lệ: Lợi nhuận trước thuế toàn Tổng công ty đạt 151% kế hoạch, Lợi nhuận trước thuế Công ty Mẹ đạt 117% kế hoạch; ROE đạt 6% (kế hoạch 5%); nộp Ngân sách Nhà nước (đạt 109% kế hoạch).

➤ Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất: Báo cáo tài chính hợp nhất không có chênh lệch phải giải trình.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 25/03/2022 tại đường dẫn [www.pvpower.vn](http://www.pvpower.vn).

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HĐQT TCT (để b/c);
- TGD TCT (để b/c);
- Ban KS TCT (để b/c);
- PTGD N.T.N.Bích (để b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

**TUQ. TỔNG GIÁM ĐỐC  
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT  
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH**



**Nguyễn Đình Thi**